DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
Av. Itio Kondo, 904 - Cx. Postal 141 | Centro | CEP 87970-000 | Nova Londrina - PR

 EDIÇÃO Nº 935 10 de Março de 2023  PG. 1/3

EDITAL Nº 04/2023

Súmula: Convocação do Corpo Legislativo da

Câmara Municipal de Nova Londrina, para

SESSÃO SOLENE.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA,

ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS

PELO ART. 29, INCISO XIII, ALÍNEA “A”, 122, 139 E SEGUINTES, DO

REGIMENTO INTERNO, CONVOCA OS SENHORES VEREADORES DO

LEGISLATIVO MUNICIPAL PARA A 1ª SESSÃO SOLENE DE 2023, A SER

REALIZADA NO DIA 10 DE MARÇO DE 2023 (SEXTA-FEIRA), ÀS 19:00

HS. (DEZENOVE HORAS), CONSTITUÍDA DA SEGUINTE PAUTA:

1) VOTAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA

06/03/2023;

2) ENTREGA DE CERTIFICADOS NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº

3.504/2023.

NOVA LONDRINA-PR., 10 DE MARÇO DE 2023.

                                                                                Valdir João Rosinski
                                                                                  Presidente

Publique-se, Registre-se.

Miguel Pinheiro Anziliero

Assessor Legislativo.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9Dvioc neste link.
Certificado: CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: MIGUEL PINHEIRO ANZILIERO

https://diariooficialprefeitura.com/cmnovalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/cmnovalondrina//diario-oficial

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
Av. Itio Kondo, 904 - Cx. Postal 141 | Centro | CEP 87970-000 | Nova Londrina - PR

 EDIÇÃO Nº 935 10 de Março de 2023  PG. 2/3

PAUTA DA 4º SESSÃO ORDINÁRIA DE 2023 – 14/03/2023, a ser realizada

excepcionalmente nesta data, em virtude da antecipação do feriado municipal, do

dia 15 de março do corrente ano, nos termos do Decreto Municipal n 46/2023.

1) DELIBERAÇÃO REFERENTE A ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA

06/03/2023 E DELIBERAÇÃO REFERENTE A ATA DA SESSÃO SOLENE A SER

REALIZADA NO DIA 10/03/2023;

2) LEITURA DE DOCUMENTOS CONSTANTES DO EXPEDIENTE;

3) PROJETOS EM 2º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO (Nominal):

a) PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA MUNICIPAL nº 1/2023, SENDO DE

AUTORIA DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA,

VEREADOR VALDIR JOÃO ROSINSKI, VEREADOR ANTONIO APARECIDO

FACIOLI E VEREADORA MARIA DA CRUZ BORGES DA SILVA, CONTENDO A

SÚMULA: ALTERA DISPOSITIVO DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE NOVA

LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ.

INDICAÇÕES:

a) Indicação n٥ 5/2023, de autoria da Vereadora Maria da Cruz Borges da Silva, a qual

objetiva encaminhamento de ofício ao Prefeito Municipal de Nova Londrina, no

seguinte: “Seja realizado planejamento e realização de pavimentação asfáltica na

confluência da Rua Gralha Azul, Rua Acre e Rua Sebastião Moraes”;

b) Indicação n٥ 6/2023, de autoria da Vereadora Maria da Cruz Borges da Silva, a qual

objetiva encaminhamento de ofício ao Prefeito Municipal de Nova Londrina, no

seguinte: “Sejam construídas calçadas padrão, na Av. Antônio Ormeneze, sendo da

Rua Sebastião Moraes, até o encontro da Rua Santa Mariana, com a Av. Juscelino

Kubitscheck”;

c) Indicação n٥ 7/2023, de autoria do Vereador José Valter Sampaio, a qual objetiva

encaminhamento de ofício ao Prefeito Municipal de Nova Londrina, no seguinte:

“Destinação de um aparelho de Ar-Condicionado para a 21º Delegacia Regional de

Polícia Civil de Nova Londrina-PR.”;

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9Dvioc neste link.
Certificado: CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: MIGUEL PINHEIRO ANZILIERO

https://diariooficialprefeitura.com/cmnovalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/cmnovalondrina//diario-oficial

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
Av. Itio Kondo, 904 - Cx. Postal 141 | Centro | CEP 87970-000 | Nova Londrina - PR

 EDIÇÃO Nº 935 10 de Março de 2023  PG. 3/3

d) Indicação n٥ 8/2023, de autoria do Vereador José Valter Sampaio, a qual objetiva

encaminhamento de ofício ao Deputado Estadual Arilson Chiorato-PT, no seguinte:

“Destinação de uma viatura, preferencialmente 4x4, nova, para a 21º Delegacia

Regional de Polícia Civil de Nova Londrina-PR.”;

e) Indicação n٥ 9/2023, de autoria do Vereador José Valter Sampaio, a qual objetiva

encaminhamento de ofício ao Deputado Estadual Douglas Fabrício, no seguinte:

“Destinação de uma viatura, preferencialmente 4x4, nova, para a 21º Delegacia

Regional de Polícia Civil de Nova Londrina-PR.”;

f) Indicação n٥ 10/2023, de autoria do Vereador Valdir João Rosinski, o qual objetiva

encaminhamento de ofício ao Prefeito Municipal de Nova Londrina, no seguinte: “Que

seja providenciado a construção de três REDUTORES DE VELOCIDADE NA RUA

SÃO CRISTÓVÃO, sendo em frente ao Ferro Velho Cruzeiro do Sul, bem como nas

proximidades do Laticínio Santana e da extinta sede da AACC – Associação Atlética

e Cultural Copagra”;

g) Indicação n٥ 11/2023, de autoria do Vereador Valdir João Rosinski, o qual objetiva

encaminhamento de ofício ao Prefeito Municipal de Nova Londrina, no seguinte: “Que

seja construída uma nova quadra de poliesportiva, com alambrado e arquibancada,

bem como colocação de bancos na praça e instalação de bebedouro e banheiros”.

REQUERIMENTO:

Requerimento nº 1/2023, assinado pelo Vereador José Valter Sampaio, o qual objetiva

encaminhamento de ofício ao Prefeito Municipal de Nova Londrina, no seguinte: para

que preste esclarecimentos quanto ao Projeto de Lei nº 012/2023, de 02.03.2023,

aprovado na sessão ordinária realizado no dia 06.03.2023, cujo objeto trata da

suplementação de dotação orçamentária no valor de R$ 117.336,60 (cento e dezessete

mil, trezentos e trinta e seis reais e sessenta centavos), para execução do 2° Termo

Aditivo do Contrato Administrativo nº 230/2021, e que segundo consta na mensagem

anexa ao projeto, a parte que será utilizada dos créditos adicionais dizem respeito a

iluminação pública, referente aos serviços complementares sobre os terrenos destinados

à instalação das usinas de solo para iluminação pública, compreendendo o fechamento

com alambrados, mourões de concreto, tela de aço e portões, conforme anexo que

acompanham o projeto em questão.

NOVA LONDRINA, PR. 10/03/2023.

     VALDIR JOÃO ROSINSKI
                                                                          Presidente

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9Dvioc neste link.
Certificado: CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: MIGUEL PINHEIRO ANZILIERO

http://www.tcpdf.org
https://diariooficialprefeitura.com/cmnovalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/cmnovalondrina//diario-oficial

		contato@cmnovalondrina.pr.gov.br
	2023-03-10T10:41:34-0300
	Câmara Municipal de Nova Londrina
	Assinatura